Датум:20.5.2020 година
Час по македонски јазик
Наставна единици:Вежби за основно и преносно значење на зборовите
 
Драги ученици,научивме за основното и преносното значење на зборовите.
Па овој имаме вежби за основното и преносното значење на зборовите за да можеме со сигурност го утврдиме нашето знаење за ова.

[bookmark: _GoBack]Еве ги вежбите.Тие се изработени во презентација,вие треба само да кликнете на знакот што ја означува презентацијата..Вие одговорите напишете ги овде во овој час и испратете ми ги на 25.5.2020 година најдоцна до 16 часот на мојата меил адреса:
karatulkoval@gmail.com
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Наставна единица:

Вежби за основно и преносно значење на зборовите

Цел на часот: Да го користите преносното значење на зборовите во изразувањето.







Вежба 1.

Во песната „Црвена“ од Коста Абрашевиќ во кои случаи црвената боја е употребена во своето основно значење, а во кои  со преносно значење?


Црвена

Црвена е крвта што врие и тече,
црвена е молњата облаци што сече,
црвено е небото в зори што се смее,
црвено е знамето гордо што се вее;
и гневот е црвен на стари и млади.
О, тирани, чујте – денот веќе иде –
и нашата одмазда – црвена ќе биде.






Вежба 2.
Напиши реченици во кои ќе ги употребиш наведените зборови со нивното основно и преносно значење.


Пр. Тој има проблеми со срцето.
       Тој е срце човек.

*Зборот мајка
-основно значење:
-преносно значење:

*Зборот глава
-основно значење:
-преносно значење:







Вежба 3.

Напиши три збора кои се употребуваат со основно и преносно значење.







Часот е подготвен од наставник Лидија Каратулкова
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